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Kuvendi i Shqipérisé,

Duke vlerésuar rolin e vegantg t& Komisionerit pér t& Drejtén e Informimit dhe Mbrojtjen e
t€ Dhénave Personale né promovimin, garantimin, si dhe nxitjen e standardeve mé t& larta né
ushtrimin e t€ drejtave themelore t& njeriut, t& cilat i ka né thelb t& veprimtarisé sé tij, si e drejta
pér informim dhe mbrojtja e t& dhénave personale;

Duke vlergsuar rolin e kétij institucioni né intensifikimin e pérpjekjeve pér pérafrimin e
kuadrit ligjor mbi bazén e t& cilit ushtron veprimtaring e tij me acquis communautaire t&
Bashkimit Europian dhe akteve t& tjera ndérkombétare me fuqi detyruese;

Duke vlerésuar rolin e veganté né garantimin e s& drejtés pér mbrojtjen e t& dhénave
personale t& qytetaréve gjaté periudhés s&€ pandemisg t& shkaktuar nga pérhapja e virusit Covid-
19 népérmjet miratimit t& udh&zueséve dhe dhénies s& orientimeve pér kontrollues publik dhe
privat pér interpretimin e legjislacionit dhe pérpunimin e drejté & t& dh&nave personale;

Duke mbéshtetur dhe inkurajuar bashképunimin me shogériné civile, medien, publikun, si
dhe me institucionet e tjera publike né nivel gendror e vendor,

Kuvendi i Shqipérisé shqyrtoi veprimtariné e Komisionerit pér té Drejtén e
Informimit dhe Mbrojtjen e t&é Dhénave Personale pér vitin 2020 dhe konstaton se:

Eshté angazhuar né forcimin e rolit t& personit t&€ kontaktit pér mbrojtjen e t& dhénave
personale dhe publikimit t& “politikave t& privatésisé” n& fagen zyrtare t& kontrolluesve publiké
dhe privat, si nj& hallké e réndésishme né procesin e garantimit t& sigurisé s& pérpunimit t& t&
dhénave personale; ‘

Eshté angazhuar né monitorimin dhe mbikéqyrjen e kontrolluesve me fokus platformat
online, sektorin e teknologjisé s& informacionit dhe komunikimit ose sektoré q& pérpunojné t&




dhéna sensitive, duke hartuar edhe njé raport t& posagém pér rezultatet, gjendjen dhe nivelin e
adresimit t&€ problematikave nga institucionet e pérfshira;

I ka kushtuar vémendje t&€ veganté sektorit t& shéndetésisé, diktuar natyrshém nga situata e
pandemis€ e krijuar nga pérhapja e virusit Covid-19 népérmjet dhénies sé asistencés dhe
mbéshtetjes ndaj organeve ligjzbatuese t& pozicionuara né vijén e paré t& luftés kundér Covid-
19 duke miratuar akte t& dedikuara posagérisht dhénies s& orientimeve pé&r p&rpunimin e
ligjshém t& t& dhénave personale.

Ka rritje t€ numrit t& rekomandimeve né raport me vitin 2019 pér kontrollues publiké dhe
privaté duke synuar ndérgjegjésimin e tyre;

Ka luajtur nj€ rol proaktiv né kuadér t& pérmbushjes s&*angazhimeve ndérkombétare né
fushén e mbrojtjes s¢ t& dhénave personale, si¢ &shté pérafrimi i legjislacionit né fugi pér
mbrojtjen e t& dhénave personale me acquis t& BE-sé né kété fushé, si dhe miratimi né parim i
protokollit ndryshues t&€ Konventés 108;

Ka dhéné kontribut kryesor né plotésimin e kuadrit ligjor pér t& drejtén e informimit, si
miratimi n€ parim i Konventés s&¢ Késhillit t& Europés pér aksesin né dokumentet zyrtare dhe
pérafrimi i Direktivés 2019/1024 “Pér t& dhénat e hapura dhe ripérdorimin e informacionit t&
sektorit publik™;

Ka vijuar punén pér pérmir&simin e procedurave pér shqyrtimin e ankesave, si dhe nxitjen
e autoriteteve publike pér t&€ véné né dispozicion t& publikut informacionin pa kérkesé;

Ka realizuar dy indekse t& transparencés proaktive, pérkatésisht t€ institucioneve gendrore
dhe t€ varésisé dhe njésive t& vetéqeverisjes vendore, pérfshiré metodologjiné e studimit dhe
nj€ grup treguesish t& transparencés;

Ka kryer hetime administrative me fokus monitorimin e programeve t& transparencés duke
rekomanduar ose vendosur sanksione administrative ndaj autoriteteve publike, t& cilat nuk e
kané zbatuar até;

Eshté angazhuar né organizimin e aktiviteteve informuese dhe ndérgjegjésuese pér
respektimin e s€ drejtés pér informim dhe mbrojtjes s& t& dhénave personale duke shfrytézuar
mjetet digjitale t& komunikimit, si takime online, webminar-e, newsletter mujore etj.

Kuvendi i Shqipérisé kérkon qé Zyra e Komisionerit pér vitin 2021, né pérmbushje té
detyrave té ngarkuara me ligj, t& angazhohet vecanérisht edhe né kéto drejtime:

- T& vijojé t&€ mbéshtes¢ dhe monitorojé autoritetet publike pér vénien né zbatim t&
Programit t€ Transparencés & rishikuar dhe Regjistrit t& Kérkesave dhe Pérgjigjeve;

- T€ gjej€ mekanizmat pér t& ndikuar né rritjen e ndérgjegjésimit t& koordinatoréve pér t&
drejtén e informimit dhe népunésve t& administratés shtetérore pér zbatimin e ligjit pér t&
drejtén e informimit dhe pérdorimin e regjistrit elektronik t&€ kérkesave dhe pérgjigjeve;

- T¢ ndérmarr€ hapa institucionalé dhe ligjor& me autoritetet pérkatése pér adresimin e ploté
t& kérkesave t€ pikés 1 t& nenit 14 & ligjit nr. 119/2014 “Pér t& drejtén e informimit” (trajtimi i
kérkesave dhe ankesave pér informacion népérmjet portalit unik qeveritar e-albania).

- T& vijojé mbiké&qyrjen e zbatimit t& legjislacionit p&r mbrojtjen e t& dhénave personale nga
kontrolluesit publiké& dhe privaté t& sektorit t& kujdesit shéndetésor.

- T¢€ angazhohet n& pérgatitjen e njé rekomandimi unifikues né fushén e shéndetésisé;

- T€ monitoroj¢ dhe mbiké&qyré zbatimin e legjislacionit pér mbrojtien e t& dhénave
personale né sektorin e arsimit, ve¢anérisht né lidhje me masat teknike dhe organizative t&
marra nga Kontrollues t& k&tij sektori pér t€ garantuar siguriné dhe konfidencialitetin e t&
dhénave personale né kontekstin e mésimdhénies online, t€ diktuar nga situata e shkaktuar nga
pérhapja e pandemisé Covid-19; .

- T€ monitorojé dhe mbikéqyré respektimin e legjislacionit pér mbrojtjen e t& dhénave
personale nga subjektet kontrolluese q& ushtrojné veprimtari tregtimi t& drejtpérdre;jts.
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- T€ pérforcojé bashkérendimin institucional me kontrolluesit publiké pér t& vijuar
mbikéqyrjen dhe monitorimin né funksion t& rikuperimit t& problematikave t& konstatuara né
raportin e Zyrés s&€ Komisionerit pér mbikéqyrjen e kontrolluesve me fokus platformat online,
sektorin e teknologjisé s& informacionit dhe komunikimit, si dhe kontrolluesit publik& dhe
privaté t& sektorit t& kujdesit shéndetésor;

- T€ vijoj&€ me dhénien e kontributit n& pérafrimin e legjislacionit t& mbrojtjes sé& t& dhénave
personale né pérputhje me legjislacionin pérkatés t& BE-s&, konkretisht me Rregulloren e
Pérgjithshme p&r Mbrojtjen e t& Dhénave Personale 2016/679 (GDPR) dhe Direktivén e
Policis€ 2016/680 (realizimin me sukses t& projektit t& binjakézimit q& po asiston Zyrén e
Komisionerit n€ kété kuadér);

- T& fugizojé dhénien e kontributit dhe angazhimin aktiv n& grupet ndérkombétare t& punés
n€ kuadér t&€ Asambles¢ Globale t& Privatésisé (GPA), Konferencés Ndérkombétare té
Komisioneréve t&€ Informimit (ICIC) dhe Konferencé&s Europiane t& Autoriteteve t& Mbrojtjes
s€ t€ Dhénave Personale (ECDPA);

- Té zhvilloj¢ aktivitete ndérgjegjésuese, trajnuese dhe promovuese pér fushat e
veprimtaris€, me qé€llim ushtrimin né praktiké té& t& drejtave t& qytetaréve, me fokus nxénésit e
arsimit parauniversitar, studentét ose pérfagésues t& komuniteteve minoritare etnike/kulturore.

Miratuar né datén 3.6.2021



